
L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  32   Del  22-04-20
 Reg. generale 135

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 32 del 22-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE SVOLTO PER IL
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 26 MARZO 2020.



Visto il  Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità dell’area
Amministrativa- Tecnica-Contabile,  in capo al sottoscritto;

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

 VISTA la comunicazione della Prefettura di Ascoli Piceno merito alla circolare di F.L.
n. 2/2020 avente ad oggetto “spese di organizzazione tecnica per il referendum popolare
confermativo della legge costituzionale del 29.03.2020”;

Viste le proprie precedenti Determinazioni:
n. 12 del 01.02.2020 avente ad oggetto COSTITUZIONE DELL'UFFICIO
ELETTORALE PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL
29.03.2020
n. 13 del 01.02.2020 avente ad oggetto AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE
AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO PER REFERENDUM
COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020

VISTE le disposizioni dell’U.T.G., Prefettura di Ascoli Piceno riferita alla circolare
n.17/2020 del Ministero dell’Interno “Referendum ex art.138 della Costituzione per
l’approvazione del testo di legge costituzionale in materia di riduzione del numero dei
parlamentari. Sospensione con effetto immediato delle operazioni referendarie”, a
seguito del D.P.C.M. del 04.03.2020 che dispone le misure per il contrasto ed il
contenimento, sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID 19;

VISTE le disposizioni dell’U.T.G., Prefettura di Ascoli Piceno  riferita alla circolare di
f.l. n.7/2000 del 06.03.2000, avente ad oggetto “D.P.R. 28.01.2020. Referendum
popolare ai sensi dell’art.138 cost. – Consiglio dei Ministri del 05.03.2020. Spese di
organizzazione tecnica e di attuazione della consultazione referendaria “, sospensione di
tutte le attività e le spese connesse all’attuazione della consultazione referendaria a
seguito del D.P.C.M. del 04.03.2020 recante misure per il contrasto, il contenimento,
l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus
COVID -19;

VISTA la comunicazione di questo Comune alla Prefettura di Ascoli Piceno di
comunicazione delle spese di organizzazione tecnica e di attuazione della consultazione
referendaria, sostenute fino al 05.03.2020;

ACCERTATO che fino al 05.03.2020 le varie operazioni sono state assicurate con la
dovuta tempestività;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo
scopo da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale, nel
periodo autorizzato dal 03.02.2020 al 05.03.2020;

VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, in vigore dal
02.04.2001, disciplinante l'istituto del lavoro straordinario;

VISTA l'integrazione apportata al suddetto art. 14 del C.C.N.L. 01.41999, con gli
artt.38 e 39 del successivo C.C.N.L. del personale delle autonomie locali sottoscritto in
data 14.09.2000;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 32 del 22-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



RILEVATO conseguentemente che, in virtù del combinato disposto dagli articoli n.14
del C.C.N.L. 01.04.1999 e 38 e 39 del C.C.N.L. 14.09.2000, possono essere desunte le
seguenti considerazioni:
- le risorse per compensare il lavoro straordinario possono essere incrementate con la
disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connessa alla tutela di
particolari attività quali quella elettorali;
- è stata reintrodotta la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro straordinario
svolto, in occasione di consultazioni elettorali, dal personale titolare di posizione
organizzativa ex artt.8 e seguenti del C.C.N.L. in data 31.03.1999 il tutto quindi in
deroga al principio di omnicomprensività e al trattamento accessorio attribuito al
predetto personale. Le risorse finanziarie, collegate e conseguenti alle prestazioni di
lavoro straordinario effettuato in relazione alle diverse operazioni elettorali, dal
personale titolare di incarichi delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative ex
art. 8 relativo C.C.N.L. 31.03.1999, sono erogate in coerenza con la disciplina della
retribuzione di risultato di cui all'art. 10 del citato C.C.N.L. 31.03.1999 in aggiunta al
relativo compenso prescindendo però dalla valutazione;

VERIFICATA la regolarità della suddetta documentazione;

RITENUTO di poter procedere alla relativa liquidazione secondo le risultanze del
prospetto di liquidazione, elaborato dall’ ufficio elettorale;

            Visto  l'art. 18 della legge 23.04.1976 n. 136;
            Visto il D.lgs 267/2000 ;
            Visto lo Statuto comunale ;

            Visto il parere del responsabile dell' Ufficio di Ragioneria in  ordine  alla
regolarità  contabile  ed  alla  disponibilità di bilancio;

D E T E R M I N A

1) di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al
personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali
come in relazione e di liquidare per lo scopo in favore di ciascuno di essi la somma
corrispondente; considerare l’ allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) di liquidare la spesa definita in complessivi Euro 151,72 a favore del  dipendente
Valentini Rosella

3) di imputare la spesa complessiva di EURO  151,72   nel seguente modo:
quanto a euro 114,68   = ( cap. 228-1 Codice di Bilancio 01.07-1.01.01.01.000)  bil.
2020  per lavoro elettorale straordinario a carico di altri Enti",  impegno n.
143/2020;
quanto ad euro 9,75 =  cap. 227  codice  di bil. 01.07-1.02.01.01.001 per IRAP –
Impegno n. 145/2020
quanto ad euro 27,29  = cap. 226 codice di Bilancio 01.07-1.01.02.01.001
per CPDEL – impegno n. 144/2020

4)-di demandare all'ufficio competente gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di
rimborso in applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 32 del 22-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



erariali.

5) dare atto:
che le ore eseguite da ciascun dipendente sono contenute nei limiti autorizzati con la
determinazione sopra richiamata;
che le misure orarie dei compensi liquidati sono quelle risultanti dall'accordo
attualmente in vigore;
che l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro ha avuto luogo
nel rispetto del disposto di cui all'art. 9 della legge 30.12.1991, n. 412;
che la dotazione ordinaria di personale di questo comune é di n. 13 unità, di cui n. 13
addette all'ufficio elettorale;
che le prestazioni di lavoro straordinario di che trattasi, rispettano i limiti di cui
all'art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito in legge n. 68 del 19.03.1993.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile

                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                               Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 32 del 22-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°312
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-05-2020

al     26-05-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 11-05-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-05-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 32 del 22-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


